
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

25 de Setembro de 2018 -  ANO II - N° 119 - Pág. 01 a 11

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2018, DE 17 
DE SETEMBRO DE 2018. EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão 
Canindeense, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao Sr. Flávio Alves 
Sabino, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Canindé, 
notadamente no carreamento de recursos, através de emendas parlamentares, para 
beneficiar a população da nossa cidade. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 17 de Setembro de 2018. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice – 
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário Originário do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2018, de 27/08/18, de autoria do Vereador 
Sargento Nascimento.  
 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018. 
EMENTA: Decreta Ponto Facultativo e Recesso Branco na Câmara Municipal 
de Canindé, e dá outras providências. Considerando que, dia 24 de Setembro de 
2018 se iniciam os festejos alusivos ao Padroeiro do Município de Canindé, São 
Francisco e se estende até o dia 05 de Outubro de 2018, com o arreamento da 
bandeira; Considerando a religiosidade de nosso povo, principalmente da grande 
maioria dos Senhores Vereadores e dos funcionários desta Casa Legislativa, que 
participam de vários atos deste glorioso evento religioso; A MESA DIRETORA 
da Câmara Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais, asseguradas 
no Regimento Interno e Lei Orgânica do Município. D E C R E T A: Art. 1º - 
Fica considerado Ponto Facultativo o expediente dos dias 24 a 28 de Setembro de 
2018 e os dias 01, 02, 03 e 05 de Outubro de 2018 e feriado dia 04 de Outubro de 
2018.  Art. 2º - Fica considerado RECESSO BRANCO na Câmara Municipal de 
Canindé, nos dias 28 de Setembro de 2018 e 05 de Outubro de 2018, portanto, 
não haverá sessão ordinária nestas datas. Art. 3º - O prédio da Câmara Municipal 
ficará fechado no período de 24 de Setembro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, 
reabrindo para as suas atividades normais no dia 08 de Outubro de 2018. Art. 4º 
- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 20 de Setembro de 2018. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE 
HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice – Presidente, FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário  
 

PORTARIAS

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 228/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. RESOLVE: I – RETIRAR a gratificação de 
50% (cinquenta por cento) pelo exercício de função do servidor DOMINGOS 
SÁVIO DE ALMEIDA FERNANDES. II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
21 DE SETEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
 
 

PORTARIA Nº 230/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 
12 de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do 
referido decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a 
autorização a critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
CONSIDERANDO que em algumas situações o servidor exerce de forma 
competente e diferenciada a função que lhe é designada.  RESOLVE: I – 
Autorizar que seja retornada a gratificação pelo exercício de função dos 
servidores abaixo relacionados, Técnicos Agrícolas e Equipe de Perfuração de 
Poços, lotados junto à Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos: 
FRANCISCO ALEXANDRE GONDIM DO CARMO – 
GRATIFICAÇÃO DE 50% 
FRANCISCO HUMBERTO COSTA FREITAS - GRATIFICAÇÃO DE 
40% 
ANTONILSON CAVALCANTE DA SILVA - GRATIFICAÇÃO DE 40% 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 21 DE SETEMBRO de 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 

DECRETO LEGISLATIVO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

*** *** 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 579/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de 
agosto DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA GLAUDENICE DE 
FREITAS CUNHA, MERENDEIRA, admitido (a) em 01/03/2011, lotado (a) 
no (a) GABINETE DA PREFEITA (CEDIDA AO PODER JUDICIÁRIO 
ESTADUAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 93/2018, expedido pelo Órgão estadual ao qual a Servidora está cedida e que 
informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
MARIA GLAUDENICE DE FREITAS CUNHA, MERENDEIRA, lotado (a) 
no (a) GABINETE DA PREFEITA, pretendendo gozá-las no período de 
19/11/2018 a 18/12/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 08 de 
AGOSTO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 672/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 04 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ NILSON MACIEL 
DOS SANTOS, VIGIA, admitido (a) em 08/11/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 201/2018, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. 
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ NILSON MACIEL 
DOS SANTOS, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 15/09/2018 a 
14/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 673/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 31 de JULHO de 2018, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO PINTO DE 
ÁVILA, MOTORISTA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita AUXÍLIO 
NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 202/2018, formulado 
pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ANTONIO PINTO DE 
ÁVILA, MOTORISTA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 11 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
 PORTARIA Nº 674/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 16 de AGOSTO de 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ RAFAEL ALVES 
SARAIVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 
AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 203/2018, 
formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.  

R E S O L V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) 
JOSÉ RAFAEL ALVES SARAIVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, lotado 
(a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
11 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 675/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     
CONSIDERANDO o requerimento datado de  07 de AGOSTO de 2018, no 
qual o (a) servidor (a) PAULO VICTOR VIANA BEZERRA, CIRURGIÃO 
DENTISTA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 
208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer 
Nº 205/2018, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.  R E S O L V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) 
servidor (a) PAULO VICTOR VIANA BEZERRA, CIRURGIÃO 
DENTISTA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 11 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 676/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 11 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) MARIA COELHO LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) MARIA COELHO LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 
15/10/2018 a 13/11/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 12 de 
SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 677/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 05 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCO DIEGO MUNIZ GUIMARÃES, ABATEDOR DE 
ANIMAIS, admitido (a) em 01/02/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 59/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO DIEGO MUNIZ GUIMARÃES, ABATEDOR DE 
ANIMAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 21/09/2018 a 20/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
12 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 

 

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  S E R V I Ç O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O  D O  M U N I C Í P I O  
D E  C A N I N D É / C E ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  
C O N T R A T A N T E :  S R .  J O S É  M Á R C I O  S I L V A  S O U S A ,  S E C R E T A R I A  
M U N I C I P A L  D A  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  
1 7 . 3 6 8 , 0 0  ( D E Z E S S E T E  M I L  T R E Z E N T O S  E  S E S S E N T A  O I T O  R E A I S ) ,  
C O N T R A T O :  2 0 1 8 0 3 3 9 ,  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E  /  
C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  2 . 0 4 8  –  2 . 0 5 0  E L E M E N T O S  D E  
D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A  
–  M E ,  R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A .  D A T A  
D A  A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  
D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  O  R E G I S T R O  D E  
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A I S  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  
S E R V I Ç O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I V A  E  
C O R R E T I V A ,  I N C L U I N D O  A  R E P O S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S ,  N A  F R O T A  D E  
V E Í C U L O S  P A T R I M O N I A I S  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É / C E ;  
S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  C O N T R A T A N T E :  S R A .  
A R L E I S E  R O D R I G U E S  D E  M A T O S  M A R T I N S ,  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  
D E  E D U C A Ç Ã O ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  1 8 0 . 0 0 0 , 0 0  ( C E N T O  E  
O I T E N T A  M I L  R E A I S ) ,  C O N T R A T O  2 0 1 8 0 7 1 6 0 0 1  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  
1 2 2 . 0 0 5 2 . 2 . 0 7 0  E L E M E N T O  D E  D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  
H F  P N E U S  E I R E L I  R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  E L I S E U  F E L I X  D A  
S I L V A .  D A T A  D A  A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 7  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  
V I G Ê N C I A :  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  O  R E G I S T R O  D E  
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A I S  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  
S E R V I Ç O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I V A  E  
C O R R E T I V A ,  I N C L U I N D O  A  R E P O S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S ,  N A  F R O T A  D E  
V E Í C U L O S  P A T R I M O N I A I S  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É / C E ;  
S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  C O N T R A T A N T E :  S R A .  
A R L E I S E  R O D R I G U E S  D E  M A T O S  M A R T I N S ,  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  
D E  E D U C A Ç Ã O ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  R $  6 3 . 2 2 0 , 0 0  ( S E S S E N T A  E  
T R Ê S  M I L ,  D U Z E N T O S  E  V I N T E  R E A I S ) ,  C O N T R A T O  2 0 1 8 0 7 1 6 0 0 2 ,  
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  C L A S S I F I C A Ç Ã O  
E C O N Ô M I C A  1 2 2 . 0 0 5 2 . 2 . 0 7 0  E L E M E N T O  D E  D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  
C O N T R A T A D O :  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A  –  M E ,  R E P R E S E N T A D A  
P E L O  S R .  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A .  D A T A  D A  A S S I N A T U R A  D O  
C O N T R A T O :  1 7  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  
2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S  P A R A  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  
C A N I N D É / C E ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  
C O N T R A T A N T E :  S R A .  I S L A Y N E  D E  F Á T I M A  C O S T A R  R A M O S ,  
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D A  S A Ú D E ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  R $  
3 0 . 5 5 0 , 0 0  ( T R I N T A  M I L  Q U I N H E N T O S  E  C I N Q U E N T A  R E A I S ) ,  
C O N T R A T O :  2 0 1 8 0 3 4 2  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  
C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  2 . 0 3 6  –  2 . 0 3 7  E L E M E N T O S  D E  
D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  H F  P N E U S  E I R E L I  
R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  E L I S E U  F E L I X  D A  S I L V A .  D A T A  D A  
A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  D E  
D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  S E R V I Ç O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  
C A N I N D É / C E . ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  

 

PORTARIA Nº 678/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 13 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) LUIZ ANASTÁCIO DA 
CRUZ, VIGIA, admitido em 01/04/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, pelo período de 
04 (QUATRO) anos. R E S O L V E, conceder LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO pelo período 
de 04 (QUATRO) anos, ao (a) servidor (a) LUIZ ANASTÁCIO DA CRUZ, 
VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
período de 17/09/2018 a 16/09/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 678-A/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 13 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA PATRICIA SILVA 
SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido em 01/09/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, 
solicita LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, pelo período de 02 (DOIS) anos. 
R E S O L V E, conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO pelo período de 02 (DOIS) anos, 
ao (a) servidor (a) MARIA PATRICIA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE, no período de 13/09/2018 a 12/09/2022. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 13 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 679/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 16 de MAIO de 2018, no qual a servidora MARIA 
ELIANE FREITAS ROCHA, PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, 
de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, 
de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder prorrogação de licença 
maternidade, à servidora MARIA ELIANE FREITAS ROCHA, 
PROFESSOR, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a 
partir do período de 13/09/2018 a 11/11/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 680/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 25 de MAIO de 2018, no qual a servidora MAIARA 
COELHO BENTO, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de 
prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal 
N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal 
Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder prorrogação de 
licença maternidade, à servidora MAIARA COELHO BENTO, AGENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do período de 13/09/2018 a 11/11/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

PORTARIA Nº 681/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     
CONSIDERANDO o requerimento datado de 25 de MAIO de 2018, no qual 
o (a) servidor (a) MAIARA COELHO BENTO, AGENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de 
acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Nº 142/2018, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) MAIARA COELHO 
BENTO, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 682/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.    
CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de JUNHO de 2018, no qual 
o (a) servidor (a) MARIA ELIANE FREITAS ROCHA, PROFESSOR, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 
AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da 
Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 
143/2018, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R 
E S O L V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) 
MARIA ELIANE FREITAS ROCHA, PROFESSOR, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 683/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 12 de setembro DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
VLADIA MARIA DA SILVA FEITOSA, MERENDEIRA, admitido (a) em 
03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 202/2018, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) VLADIA MARIA DA SILVA FEITOSA, 
MERENDEIRA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 17/09/2018 a 
16/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 684/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 14 de setembro DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA LEA BRAGA CRUZ, TELEFONISTA, admitido (a) em 
12/09/2003, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) MARIA LEA BRAGA CRUZ, TELEFONISTA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de  

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

08/10/2018 a 06/11/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de 
SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 685/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
setembro DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ADONIAS SILVA LIMA, 
AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) ADONIAS SILVA LIMA, AGENTE DE 
ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 686/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
setembro DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ALINE MACÊDO DE 
OLIVEIRA GRANGEIRO, FISIOTERAPEUTA, admitido (a) em 
18/04/2008, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) ALINE 
MACÊDO DE OLIVEIRA GRANGEIRO, FISIOTERAPEUTA, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no 
período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 687/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
setembro DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ANA HERIK GOMES DE 
SOUSA, ENFERMEIRA, admitido (a) em 01/09/2006, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) ANA HERIK GOMES DE SOUSA, 
ENFERMEIRA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 688/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ANTONIA DALINE 
SAMPAIO UCHÔA, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 09/07/2008, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. 
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) ANTONIA DALINE 
SAMPAIO UCHÔA, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a)  
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no 
período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
17 de SETEMBRO de 2018.  MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 689/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) ANTONIA DAYANE GOMES OLIVEIRA, AGENTE DE SAÚDE, 
admitido (a) em 30/06/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) ANTONIA DAYANE GOMES OLIVEIRA, AGENTE DE SAÚDE, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo 
gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 690/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) ANTONIA MARTA PINTO DE CASTRO, AGENTE DE SAÚDE, 
admitido (a) em 30/06/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) ANTONIA MARTA PINTO DE CASTRO, AGENTE DE SAÚDE, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo 
gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 691/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) ANTÔNIO ARI ALMEIDA, MOTORISTA, admitido (a) em 01/02/2011, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) ANTÔNIO 
ARI ALMEIDA, MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 692/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) CINTIA MARIA LIMA DE SOUSA, AGENTE DE ENDEMIAS, 
admitido (a) em 31/07/2007, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL  

 

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
CINTIA MARIA LIMA DE SOUSA, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado  
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no 
período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 693/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) CRISTINA CAVALCANTE 
SILVA, ATENDENTE MÉDICO, admitido (a) em 01/09/2001, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) CRISTINA CAVALCANTE SILVA, 
ATENDENTE MÉDICO, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 694/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ELIEL MESQUITA SOUSA, 
AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) ELIEL MESQUITA SOUSA, AGENTE DE 
ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 695/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ELIS REGINA 
RODRIGUES DE MESQUITA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, admitido 
(a) em 31/11/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2015/2016. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
ELIS REGINA RODRIGUES DE MESQUITA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
 

 

PORTARIA Nº 696/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) ERANILSON XAVIER MARIANO, AGENTE DE ENDEMIAS, 
admitido (a) em 31/07/2007, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) ERANILSON XAVIER MARIANO, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las 
no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 697/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCA ALVES DE SOUSA, AGENTE DE SAÚDE, admitido (a) 
em 30/06/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 
554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCA ALVES DE SOUSA, AGENTE DE SAÚDE, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 698/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCO ALVES DE FREITAS, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 08/10/1979, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO ALVES DE FREITAS, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 699/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCO DE ASSIS CASTRO DAMASCENO, AGENTE DE  

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ENDEMIAS, admitido (a) em 30/07/2007, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS CASTRO 
DAMASCENO, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 700/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LIMA, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias.  
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LIMA, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 701/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ SIMÃO 
BARBOSA, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ SIMÃO 
BARBOSA, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 702/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO LEONALDO 
PEREIRA SILVA, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. 
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO LEONALDO 
PEREIRA SILVA, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
 

PORTARIA Nº 703/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCA NERES DOS SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 03/02/1992, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCA NERES DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 704/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCO VALBER PEREIRA DE CASTRO, VIGIA, admitido (a) 
em 01/04/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 
554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO VALBER PEREIRA DE CASTRO, VIGIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 705/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) HAMILTON SOARES VIANA, VIGIA, admitido (a) em 01/09/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
HAMILTON SOARES VIANA, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 706/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) IVNA MARIA CAVALCANTE JUSTI, NUTRICIONISTA, admitido 
(a) em 03/10/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada  
 

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
IVNA MARIA CAVALCANTE JUSTI, NUTRICIONISTA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 707/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOÃO BOSCO VIEIRA 
CRUZ, AGENTE ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 03/02/1983, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) JOÃO BOSCO VIEIRA CRUZ, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 708/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOÃO MÁRCIO 
FERREIRA CRUZ PINTO, AGENTE ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 
01/08/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o 
evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) JOÃO 
MÁRCIO FERREIRA CRUZ PINTO, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-
las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
em 18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 709/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ CLEITON 
FERREIRA PINTO, MOTORISTA, admitido (a) em 01/09/2001, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias 
de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ CLEITON FERREIRA 
PINTO, MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 

15/09/2008, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 
554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
JOSÉ VANALDO COSTA PEREIRA, VIGIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018.MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 711/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) JOSÉ EDÉCIO MARTINS, MOTORISTA, admitido (a) em 01/09/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ 
EDÉCIO MARTINS, MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 
2018.MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 712/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) LUIS ERASMO VIEIRA DE FREITAS, AGENTE DE ENDEMIAS, 
admitido (a) em 31/01/2007, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) LUIS ERASMO VIEIRA DE FREITAS, AGENTE DE ENDEMIAS, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo 
gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 713/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) MÁRCIA MARIA RIBEIRO GOMES LIMA, AGENTE DE SAÚDE, 
admitido (a) em 30/06/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) MÁRCIA MARIA RIBEIRO GOMES LIMA, AGENTE DE SAÚDE, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo 
gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 710/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ VANALDO COSTA 
PEREIRA, VIGIA, admitido (a) em  

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 714/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA 
SOUSA TEIXEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
01/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA DE 
FÁTIMA SOUSA TEIXEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no 
período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 715/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA ELIZETE FELIPE, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, admitido (a) em 01/07/2010, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA ELIZETE FELIPE, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 716/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA ERILENE 
ANASTÁCIO AGOSTINHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
admitido (a) em 01/07/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
MARIA ERILENE ANASTÁCIO AGOSTINHO, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 717/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA IARA RIBEIRO 
SERAFIM, ASSISTENTE SOCIAL, admitido (a) em 02/06/1998, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias 
de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias.  

R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA IARA RIBEIRO 
SERAFIM, ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 718/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) MARIA LUCIEUDA LOPES ROSEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 01/06/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA LUCIEUDA LOPES ROSEIRA, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 719/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) MARIA NEIDE DA SILVA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
admitido (a) em 01/08/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) MARIA NEIDE DA SILVA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las 
no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 720/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) MARIA SALETE CRISÓSTOMO SECUNDINO, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, admitido (a) em 01/02/2002, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S 
O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA SALETE 
CRISÓSTOMO SECUNDINO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las 
no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 721/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA SILANE SOUSA E 
SILVA, PSICÓLOGA, admitido (a) em 21/08/2007, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA SILANE SOUSA E SILVA, 
PSICÓLOGA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 722/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MIGUEL RODRIGUES DE 
SOUSA, VIGIA, admitido (a) em 10/03/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MIGUEL RODRIGUES DE SOUSA, 
VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 723/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) PEDRO VICTOR PEREIRA 
CAVALCANTE, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. 
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) PEDRO VICTOR PEREIRA 
CAVALCANTE, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 
de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 724/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) REGINA CÉLIA DE SOUSA 
DIAS, AGENTE DE SAÚDE, admitido (a) em 30/06/2011, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) REGINA CÉLIA DE SOUSA DIAS, 
AGENTE DE SAÚDE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 01/10/2018 a 30/10/2018.  

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 725/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) ROMUALDO ALVES RAMOS, MOTORISTA, admitido (a) em 
30/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 
554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
ROMUALDO ALVES RAMOS, MOTORISTA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 726/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 10 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) VALDIZIA OLIVEIRA DE LIMA ALMEIDA, ENFERMEIRA, 
admitido (a) em 01/07/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 554/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada 
e que informa o evento férias.  R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) VALDIZIA OLIVEIRA DE LIMA ALMEIDA, ENFERMEIRA, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, pretendendo gozá-las 
no período de 01/10/2018 a 30/10/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
18 de SETEMBRO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 727/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 17 de SETEMBRO DE 2018, no qual o (a) servidor 
(a) SANDRA MARIA VIEIRA MARREIRO, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 01/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. R E S O L V E, conceder 
férias ao (a) servidor (a) SANDRA MARIA VIEIRA MARREIRO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 18/09/2018 a 17/10/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de SETEMBRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 728/2018. A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com a 
Lei nº 2.364, de 29 de AGOSTO DE 2017. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 17 de SETEMBRO de 2018, no qual a servidora COMISSIONADA 
MILENA FLOR DE ASSIS, COORDENADORA DE CUSTOS E 
ANÁLISE DE BALANÇO, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 120  
 

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

(cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com a Lei nº 2.364/2017. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA MATERNIDADE, a servidora COMISSIONADA MILENA FLOR DE ASSIS, COORDENADORA DE CUSTOS E 
ANÁLISE DE BALANÇO, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, a partir de 13/09/2018 a 10/01/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de Setembro de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018 
– PP. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº. 053/2018 E PROCESSO Nº. 5277454/2018 
FIRMADO COM O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. Empresa Vencedora: EDIÇÕES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 
SERVICOS LTDA, com o valor global do lote I de R$ 914.965,74 (NOVECENTOS E QUATORZE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA 
E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), Empresa Vencedora: A.S DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS LTDA – ME, com o valor global do lote II de R$ 9.328,00 (NOVE MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS), 
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Arleise Rodrigues de Matos Martins – Secretaria 
Municipal de Educação. Canindé/CE, 24 de Setembro de 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20180720002, EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - SRP.  Cujo objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES - 
FUNTEC DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO no Diário Oficial do Município publicado na 
edição de nº 103 do dia 02/08/2018, Páginas 07, conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “VALOR TOTAL DE R$ 
8.474,12 (OITO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS).”, leia-se:” VALOR TOTAL DE R$ 
8.475,12 (OITO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS)”. RÔMULO LAURÊNIO DE 
OLIVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E ESPORTES. Canindé/CE, 19 de SETEMBRO de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20180924001 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 036/2018 - PP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ES COLAR PARA ATENDER 
A DEMANDA DE 05 (CINCO) MESES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 157.465,00 (CENTO E CINQUENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA 
E CINCO REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / 2.078 ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.39.00. CONTRATADO: QP COMERCIO TRANSPORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
REPRESENTADA PELA SRA. CLEIDIANE DE QUEIROZ PEREIRA, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE 
SETEMBRO DE 2018. VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MESES. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CANINDÉ – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 014/2018 - SRP. A Presidente da CL de Canindé - torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento da proposta de preço apresentada para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NA PRAÇA DR. ARAMIS NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ. Foi declarada vencedora da presente licitação, a empresa STAFF - CONSTRUCOES E EDIFICACOES E SERVICOS 
IMOBILIARIOS LTDA, apresentou proposta no valor global de R$ 116.924,82 (cento e dezesseis mil, novecentos e vinte e quatro reais 
e oitenta e dois centavos). Ficando disponíveis vistas ao processo, e aberto o prazo para a interposição de recursos, conforme art. 109 da 
Lei 8.666/93, referente a decisão do julgamento da proposta. Canindé, 24 de setembro de 2018. Claudiana de Freitas Alves. Presidente da 
Comissão de Licitação. 

 

Terça-feira,  25 de Setembro de 2018 - Nº 119


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

